
-  3 tg  o

Zdeněk Feňat

lteinero$B poerie dvacátých 1et

Tří sbírhy &lehgrda Welnera l{noho n.rcí' zátišÍ g }m.

lichen' herbářeg a koetkarni a 'ríeaopotaui e vyšl"y v roěnícb

lnt;rva].eeb v letech 192g-}ýJo. objevi].y s € po takť.ka de*

set11etéa unělec$ tvůrěía pub].ikačnín odn3.čenÍ, v něnž

Ůeiner až na nepatrné výjinky tlakl Jen ton eo napoal ja.

ko paříž,eký dopisovntellt1dových ncvín. Tedy ínterval

dostl dlouhli na to, aby se ususovel.o, Že opisovatel v těch*

to ].etech saneeha]' veškerých pokusů o uně].eckorr trorbg a

vjnoval 8e poug€ novínaření, a aby oe pak hledaly notivy

báeníkova Rovriho tvůrčÍho vzpl"anutÍ] a to tÍp spíše, Ee

weiner nepÍsa jen poeziI, ale rydává i dvě proaaická hní-

}\y - I.azebník {1929) a Hre doopravfir {1933). ?,dé, se však,

že vlastní tvůrčí přestávka n*byla tak ól.ru}rá. Ye sbÍrgc

uátišÍ a kul{chern, herbářeu a kcÍ}tkas'i básník qy*ává i dvě

práay Prostor Paříž a *iíchaud ěil i Pařégské pastora].e a

obs datuje. První roken 19e4 a druhou ].9a6. Vydal ja oatat-

ně i7,ů dřÍve sa$ogtatně. Stojí také z9 pozortrost rgÍnka tlo-

eefa šr'y v dopl.so q7devatelce Hry doopr*vd3r V. tlnhartovd

z 28.1.}t64r že ko],em roku 1925 iveiner sned' poprvé důvěrně*

jr hovoři]" se šÍraou o ových básnÍch a že kr.{tce nato ho ta.

ké seznámí]. s Yaílland'em, Dauoa}em, později i Gilbert.La*

comtem a {alšíní, s ninriž pak 3íma qytvoři l skupinu La

Grand Jett .  Je vr*l iee r1eŮr&vděp.:dobnó, že *einer seunqi loval

šínu s verši vydanýul již radu ]"et tisken] asi š1o o věel'

nové, nepub}ikované nebo teprve vznikajÍcí. Vydání ilnoha



-e l3 -

nocí oĚtetně také šíoa ilustroval. Á].e aÍ, už Je to tak nebo

onak, skuteěnoetÍ gllgtává, že novd .if einerovy sb{rs ae y3l--

rasně liší od přeňcházejíeích sbírek z období kolem prvn{

světorré vál.{v (pták 191], Uaněvavé odříkánÍ 1914, Boaceatí

1918). A nejen to. ZatÍneo tyto r.ané sbírky eelg zap*da\r

do tehdejšÍno ].l.terárního kontexhr, aejuéna theerovská vět*

ve pť.edváleěnó noderrry, seirreroYa ncvá tvorba všestranně

lrybočuJe l líterágrích noren panujíeígh v českó pgeaÍÍ. na

sklonku dvacátých ].et. Není v ní ani goctáln{ rlnráorrogt

proletářské poeaii, aní epontánní. obraznost poetl 'ann. ti*eJ*

více pout lge nalégt meal toutg lyrlkorr a pová}eěaýut tIpřG*

eiontstíckýni tendenceui' jak Je n nás představovall auto-

ří brněnskó titerární okupirgr. Ávšak báenteká s].ožka toho-

to hnutí byJ.a rr nás natolik uněl.ecky nevýrazná* že tvořÍla

Eoučást ].iterárního kontextu jen něko}'lk prvníeh poválečr1ých

let. Á].e gn1 tgr kde by se daly najÍt určlté styěné bo.lř

Y žl.votnÍm pocitu, napJ.íklad u }lalaee nebo Závady' jo Je-

jlc}r vyjáriřenÍ tak adlišné, Že v gann.ée gárodkrr thrn{ noř*

nost bluběÍch vzájenných literrár-rrích souvislostí.

seínerova ojedlněloet odrazovala nak3'adatele, ětenáře

Í eoudobé kri.tí.\yn kteří Y jehc pozání poegii shledára]'i 8í-

1o nínulostní" bea pcropektív' ale 1 dílon jehož *utor snad

dlouř4in pobyten v ctz1ně přeatal' ov1ááat ěeeký jaayk" *ž k

t*kovýnto tvrzením q/prcvoirovgl kritÍku básníkťlv slořítý

jasykový s;'sté.n, bi.ieníkova věd.onrá a možná i beuděĚná ěts-

tarice od eoudobých ěeakýeh básnických nonen. Ť;i.to veršt

vyrůstaly spÍsQ nB poaarlí norell poezl.e frarrcouzakó, z jejÍ-

ho ovadu.š{. $ jejÍni. repreaentanty b;:1 ostat'ně líeiner



v úakég ko*taktu' předev${:c pak o báonÍ}ry akupiny te *rand

Jeu, oaegro*tatněl.éa odšt'ěpku 9u3tr €&].igtisks}to hnutí, í kdyĚ

sa asr*' ř* Ť"íto o +llxoilo let e].etdší nutořl gíl:ió ae.o*o*bl.1'l'

na seírrcr* hlr"ivně ogobně a rrř grénš určttě vlív.*n literárxíra"

rJ kaáďán přípedě jiá am{něné evědectyí 5Íntcvo dešifrova}.c

některé á.o neseivr}& neroxluštÍ.telrrd reálla i'ťeinerovy poezle,

kters $,ajÍ přímorr eauvielo*t n. básaíkg te iirand ,Jeu &oge*ox

YaJ"].landem"n *ené tr}aumale.B a Robert.esr Gi].bert-Legopt€ffi*

.]erlt, l iža te{y *einerova p*zdn{ básnieká tv*nba vgn1sta*

].g v b*apr*retředníg kontaktu ge s*i"rdoi:ou tvsrbou ťr&neoua-

s icoun jejÍ aúaenÍ' j*jÍ gkušsnogt a j*jí tr l idíce js*rr b**

jakýchko3"i poehrůrbnoetí čeeké" j::iko]"iv však posladníha d.a***

ttl-etí čr*sks poexíe, a3.e tvorby předch irejíc{n :tejnorějt'

pak českdho bš*ginavské}ro synnbo1ixmu a the*rov*ké větra

př*dváleěné moěerny. Zran*ná to tedsr že rlginerovi kritlcl

pr'."iven paali 9 tcn, áe bsgnieká tvcrba trrhoto aut*ra je

přek*n*nř}* & zaetaralou zá1ežitostí a nemá co sdělít goudg*

bén.ir čt*náři airt co dodat k soui.lcbénu vývojí poe*íe? Přada*

vš{-n jc třeba říci, že všeci.rn-3i tř i sbír$ netvojÉí stylovou

jedn+tu, č,-.  'n*rJ.  n iu i  existujť a:-*Lelns rcadÍ1y. aeJnérr*

eeai prrní'*i dvě,ag a ebírt{grr tř.ltí* 3xi*t,uj{ věak taká řos*

dÍl'y uvnÍtř sbírek, napětí r,'1znorcduich sl.*řek, kt*ré r trrět*

té}:o gilrného ri}rlu * v ur{ité c*vÍll se nr};'a j*vít jako Fo}.'a*

ríta prvkr} $in$lostních, to gngisená v ci*:nd chvÍlí vývojen

če*ké poeai* př*k*nanýclrn a prvků novych. Ásšak o'3ntup ěasu

rrdřrplj1 právě u á*in.rr* p*a,:rr*}r.}íš}ý paradxl rr. '-jen tyto ncv*

Frvkřr ale i aěkteré rysy s'$utiobé báenické norině vzdá].en6

s povei 1.*vrené ť.t, gsgtara}d ss Ý k*ntextu derlěílro vývojo



g?uCIrai'; r&IAlšEleťút B1ÍolÉt{Bz *Buéťetn su }Jt{ scelrTxcm ar

BůauTaF n .rno1eupl Ei Ás iléÁ{;J$z {B!. ať aaru}? .Á1pa* nm?u

s ý.rel{ .Áu1114d ý}$]":a?o1c,Js pupr;ne4d 1ťn1nqpo .1a..ntxour

oqef T trllnaa|Áa *uo.r^ato uo1tccd B}uloÁ}? u{aoz1o1 s n1cde

tl{Fuapq qo}uTr'lso ET}p 3T1ox e?TTlsoj't .;Tzood clnol s aŽPA

og{gr.fao;rour'a* oc .apa 9y$1 eť 01 CITY.TAsla qcfaozpr:1 Áq

-ÍoÁ? 1a1ed *?uAcJ asou }arj:í ci{ourť RTJFq:T .Fa,;luaTJo otlro} 6

Tťt-:znos .fqg--:e[ &rus:'q 9qÉaQ Tza$ ďn1aa $aou ^LtJéu}an'!

tpoT*l šq*F?CIď *'qJcA} *{c.tljs'q A gqa*d qc}uATx";:: l]::

-a4d FAF':aweuzpaEd p.rcx.l '6 ra43.ao12 B{lt{TT}ua{ E}u*?}uÁ {

rtroryeďsoJlu.$ q afn1'fti3n gs p*d*qs B }ŽnTTssp aus?Bsaa pJ

-a1{ |.tq;oa1 9Áou t€lil9x qafqat3e*1 .qc$u?i.:a Á1prrF;s 1nyulr.rd

r{e1s ae .tqtya ''itt11out o.-* }a}ra?sJj1 .Ei.IcÍ.i .Í' oT}p ^ .-augu|-az

.*nwstrteod orr1ur B{Iusrq ÉqJo^tr á T oTTÁe|qo xaga as 'up^c.I

.PBs puqopqo . (so.IEryI $ao'.l} nÁoTqěTa € (qnTcq }uAolqod) nAox

-d}T?s nq{řÁ? T ..t1qee.oz .,ťpua'ťu B EsBTEi1 qci*}loa.rd a *o'"igu

*toBBB ?tuÍBTlaad qug1 a Tn ,tTT'poJz a6 Áapuo.rd 0191 &i*uziau

Iuá.rď .tr}pÁs ;1a$od oI{glEB$ ltl}up.erŽTlBeěTqCI.rdz wytaepa';d of

'loeallota t1o*'{suapaloda f:Lrpre?T1ouTril noAs rlpr .BT}p y{cTus'.,,q

1c1paapqcpo';d gus81 tsTpÁBxs ?'.Ic1.u Bu íryď1cu1.rd 1ae.qlelu Tu}uoll

-eT noqned {BFÁ }u3u }I.IFAozTlema1qo.:ďr o1o; ..ďq;roa1 9{aT?

**Tlaoď ?qcTlgTm1tďo .pae.rq Qulsop:.ť-Í It.ptsáEsop rťa[ }uýÁou

iTlsusTqoadc rtzaod P{sal n FuaEEuz 1€T t{3J{lFcBAp couc:;

*Eg{tI!jT? u;ua.rd e}rór péeapts ss a!

e1a1pe.r1 rtoÁou ;fe*;ae1o a? .tTqnt Tqo''nÓřJ ${T?Tq qo''ťqopnoe

.z oB{Tn {eug? ev 'a1z*cd }gfspqat npB.tr a oT{E,fa {TTo?Bu

ssiraÁ o?qopx trt'rgaoq11qnd pqop * 68 oa itraoc o&Br 3!n*o|qo



-2L6-

neprssrasuje níe e autorova vatahrr k* společcneksnu děaí,

ale také - coř je *v}áště poaoruhgdné - 8e dietarrct je od
jakékoltv sebeanalýay, 1ntroepekce, objekt lvování valt řnÍeh
rozporů a stavů. Stav Eríze se tu projevuje vědoraou izolaeÍ
od všehon co by tento st.v čini lo zjevnýa.

Převažujícín postupe& v € sbírce ]'vineho noeÍ je popia.

Zv].áš{ prrtrtě v;'stupuje v obrazeeh přÍrodnÍho děníl V řůz-
ných scenérl .Ích, a le 1 j inde. Avšak neinerův popís je krajaě
specíťí'ck$" Postřebl to ve avé monografii j iž .Íindřj.eh Chalu-

Fec\ýr dovot.ávaje se tůukařovského ehar*kterístiky si. loty Zd'l-
r*da Polrika: itťeinerův popis toti.Ž poůobně jako pop1s tohot.o

obrozgnského básníka odůaluje g].ovo oď věeí, perí.ťregt,ícky

ji j*n naznačuje. 3a .rleinerovýml. sJ.ov;; cítÍue zpravi.d}a vČ
v;ivojové i-adě řo1ák.čech.Břeaina. Je tu však jeden ro,:dÍlr

aatímco Po].ák i řech v perlfrastíekém oniau přínsho ognaěe-

ní viděli zpravidla básníeký príncip, rp&sob, jak se lťjad-

řovat specific$r poetiej(y a v t:rrato enyslu jejich perifrá*

?'e byly básnlcké ozdoby, u ř'řezi ny perifráze s].oužila k po-

stižertí nevyslovitelných vztahů, nezjevných ekuteěngotí.

t.reíner pokračuje v dědíctví Březinově, avšak se záaěren,

aby v plnéuJ s1ova sa}'slu zatemřoval, skrýva1, obestíra}. t&-
jenstvín.

taiun kde arrtor oslsbuje přÍn*u význaěrovgu rovirru básně,

kďe zašiérovává srqysl sv;lch vt,'ršů, z:-.,ravidla minořúdrrě na*

r:5stá význam j i .nýc}r s ložek bdsně, její kvpltty rvtnlekén

zvukové' její jť.z.i l iqgyéi struktury. i,*jinak je togu t. *leinera.

3ejnóna v ruinoha nocích vyst'upuje cio popředí $a&a jazyková
' 'kostra ' '  veršů. Tcto scustře. . iě i rí pczornost1 k jazyku pod*

poruje i perifrastický s1oh, kt*rý zpravíd}a vytváří doJen

I

L



- zL'.l

j isté r.rnělasti a v ďobovém kontextu i. archaiěn'osti. Ávšak

takto tu p. l ' . ,obí ca lá  syr i tnkt ická výstevba.  r ,+: inerorry věty

tvo i lí  zpr l . iv i , . i}a s ložítý s" i ' s t j ;n z-v isIostí ,  s] , ' s téo široce

rozvíjených i  n.kc l ika ved1ejších vět  vk ládaqich d 'o vět

i i1avních a přetrháva jícíc i r  jc . j i ch p lynulost ,  vět  l ibujÍeích

s i  v  pÍiec l :cdnících.  . :e j ich mÍra u iáítÍ v Í&oderní české poeul .í .

je  u r ie iner .a největ t .Í.(  ;" : . . '  tcrnto or inc ipu větrré sk ladby jsou

vy.*teivuna z*jiaéna přircvr:;: iní, sIcvně značn.ě rozvitÉi a vý-

znarl 'ově bchet';í r:ež tO, k čg^rru je pj"irovnávário. .r uvnitř.

j*c lnct l iv je}r  větných ce lců dr lc i i ází v l j  ana lné r:rí ře k inver-

zní.; 'u pt.,:sku.:ovi lr:í g1ov cio té ruír-;., že in:l.xi. i i: i lr"í vzajennné

ocl iá l+:ní s lov,  jeŽ syr ' te i . : t , i c\ i r  -patr .Í k s . ' :běr  $ €  e tává

jeu.nírr  z  pr inc ipů t lQi r iěrCIvy l )ocu iŮ.  P i .ectr . "zÍ tasé až v

an=soluty.  í;  to ' ; ru př is tupuje d i le  p. t r l . :nteze '  vk l ; idání no-

výci: ' vJune.$ových i ' l  z,í}I, € ITidla tabé s;7ntr:ht. icky sr1| osai&ostgt-

í i ' r jícíďrs}ovnÍc|r  ee1xů c io jcd l lot l ivých vét n;- i  j+dné straně,

el ipsy ak na strar.ě dri;hé. J]okurl jcie o slovní}c, Lze nadměr-

né u: 'Ívání c iz*ct i  u lov označit  jako c] .ěd ictví břez inovského

sy:riboi1srnu, avšak prolínárrí arch*ickycbr g1ov a r:eologismů

i  l l c v  p ře ja tých  z  c i zÍch  j a zy . t . 1  (nc j*3n .  ga l i c í s inů)  $B  6 t á -

vá pt"vke;i, ktt;rý je v té níře v Jlo'jerrií poezi. i  ojedinělý'

. ' ' "& t i r to *yr i t l : i l . t , j .c i . l ' tu  l , i  1ex ik:*] . ;  Í s1cŽi tost  půscrbÍ ř0V-

r .ěz ť:; i  L . : . i  ck;  a zvuk.:v. ;  s lc . . l . i i ' . i  ver;5.  ' .  e  i i lg ř  n.  l i i . iůá p i 'í1 iš

v: l lnv : ,  , , . i  ' t r iea.  lL t  o; t lcvou sv l :c i i  pr ," rv i . :*1r .3:ch i  v l lnych,

rj 'acvl: i iyci,} í ; ' . 'r.y"i: i VÍ.tn.1Ch v;r'sů i . '  č:ic í, jrrr ; i i .tdé1tru uvn j t i i

1'.:j.; iů 9 kt.;rý bývi: r:éi-ri] i si lně.jšÍ nt:Z ÍŇ-z jc j ich iconci, a tudí.i

i  ,*r,u|iýn' i pi,.:ual.y), t i . i j ' . 'e '].|t )|, l:jk i ' l t . 'rvě ir iv'rzrrí, periérae-

t .cký i1oh s !  r iěkt t3 l  vyŽ.úá por.ušení ' i i r - t r . i c i<é . . , r . lnv ide l r rost . i .



- zLtj

Z:aete" l .nějšÍ je j i l  v l iv  a . r r rkové s ložk."  básné n& jazykcvou

výetavi:u, a.l-egpcň t,Rri, kdt: hdrník hromadÍ shluley souh]-ásek

k zárrěrně z. lr1r}r].érru, kakcťoní.ckér*u q;j+icl,.ení (' 'xarÉíln{

ztrž.xého evalu ari 'tán"ýc5 519 i. *ti Itíčrré š ta' '*t3lr ., i i: lt ' , i l .  vrc|tn

l1 ' : r :1 : t kých  cí , . r ' F , tÍch  t ř í ' l . n i  i i  } : ;7 i o  c}ý rná  r c z t rčenÍ i íÍá*

t]; . . j l i r  b}as ic ,  vt : tČa:rr  ko lno,  zrr lní 1 se jak : : i r ' Jna ' '  ) .  i ič tedy

zvukovó gtráncr př. ipacťr v celkcvdn pl: inu sbrÍrkry výana;rlá

ú.l-oira, charakter irr: in.:rov*v syntéxe není jíný aní ve veršÍch,

jíde t , ' t ,o  s}o i i}:a n- . :zaujímr l  te 'k  význr iané postav*nÍi  aní ona

se t ' . ldy n+:távú urťiujÍcín či l ; i . t t ; Ie ia ov l i .v řu jíeín s1oa}gr

ost ' . . ' tní i  tou s i t . l le  z3st: ' lv i5  syntnrt . i .cká a 1. l r<ik:; l r rí  vystavba.

:} je jí  fun icc i  uŽ b] .1a r1 lč: j . io  o to iaax i ' i l i á l ; ;ě  ec ldí1 i t  od

s i : i .e  pro:* i t . : l tc  r re|ro vě ťi  j l j i  ch vy; i : . .d i ier :í;  . i t* l  j i t '  ac iz i t

js .  Che1upccký r:a1ézá inot ivac i  tohoto or iůa1cvjnÍ v rov ině

?*jyc i ,*1c;; ické, v ur .či té t i l : ro ř ' : , .dné ud. . '1ost in l ; t , . . : rá  básníkerr

do i r lout . l i  dušt:  ot ř l ' : ' s la ,  znovu ho pcrdr:Ít i la  k  tvorbě* a kte-

rcu ukr .ív 'á* zaši t ' rovává.  Je nnoŽné všas h i ; . :ďat  i  not iv . - re i

; i iorťo:.Cjn et i  ck. : l r :  podst; l  tn;n i  postu '1:1 '  v  i  sbÍrc * js 'ou popí s

á 1rcr iťract i -cký s}oh.  Jest1í. , le  érrnbce pJ, : j -gu spočává zejxé-

i -] : . .  v  t . lm, že st :  sub. jekt  projevuje nepi .Í.ac,  Ž= Ě* v; .znaěuje

př ' . l r taětn"ým z. icí1enÍ;n,  žo t .*:] .ut ivrrě vzc ln lu je sut . j ' ;k t  od v3r .

j . ld l 'ení,  p. . , i c  i i1o.:a i . 'eríťrast ick 'áIrc  s lo} iu je v ode1erter i tar1-

a lv , ' i r l ' í  popisu.  . i ]ato ťun] lce sq gt . ivá zv láště vJráznou v těch

v::rších *r"eh[t  r r rcí,  kt ' . l r{  m: jí  jcd i : l .oůuei ié,  zprav idJ .a i ] ří*

ro j ' ní  téma,  : . l  kúy  $ :  C* l i  báseň  s t ává  p* r iť rází  tohc to

j. ':orlouuc|ró}io t.!á. l .:t ická}ro jáclra. $ nírnou d'ávkou zjecinodu*

š.:ní 1.ze r ,Ící,  i ie  i ; ' i i . r ieroví *t .*čÍ přírodní jev '  c l ra;rat i  cký

l j l ) j [Ťlr t ,  výj . :v ,  s t : - i t i cká s i tuace,  a l r :  i  i . .o jum (b. ' i s ;eň

i
L



- elg

Jnéno napříkl.ad) l která zlihalÍ svou expreoí, a ?ín tuto e-

1euentárnÍ osnovu zneprr lh lední. Lu e tedy í 'íc i ,  že per iťra-

st ický s1ohn právě tak jako ce1á syntakt ická a l . ;x iká lní

eio ' i i tost a umělost l  $e v lastn,š stávají výrazem .reinerova

z pasu o nové v'vjádr'ení' které by přeir'ot:alo 
"jeho inpr*sně

laeóncu theerovskou lyr iku desátých 1et a které by obohat i-

1o t1zl{.)u zkušr:nostÍ základnu, z níž jeho prsezíe dosud \rychá-

ze1a. Děj* se tak paraccxné prevráeenýnr postupexr: nikol iv

rczěi řovár lí in el i . :mgntárrrÍch zbušenostír ř}a to * 'e ir:er pří-

l iš utkvÍval na svórr sv '-t .ě,  a1e hIed:nÍn s ložité}ro uunélého

výrazu pro bjsník}v úzce v}'} iraněný svět a př i . ton výrazu, kto-

rý b;r z l roveř: zakryl  jsho subje:kt ivÍtu.. i : i  tonu je nožné snést

i i l; lklr' lt$l y, teci: b.lsrií, ic"l i l * e j.r;.;r r *nÍ zc ela rtůs1edný Ye

svóul znlr i ' lovt iní, i . ;de je otevi;r lnější & kďe se .uu proto ta-

ké nedaří tá iaa zce1a zc iz i . t .  . ' iscu tc bJsně j ' l i to Vzpomrnka

z '...orvaiiul ,|r1l<o potlleciětr r]nětu.|rnětu a u:ilo dalších.

V nj.ch $e najerinou \teíner znovu ukazuje ja<o tradiění bág-

r lík tí} in.:ucÍ k s*nt i inentu Ír idyle, v nich také archaičnost

je  r l . i j e . : inou zase  jen  e i rchaíčností .

Zne.:r .-ná to, á* j inde arc i ia ičnost l le inerova jazyka pů.

sobí j inak? }]ezřídka se s;t . iv l j ,  ž* jeor iot l . ivé i:er i f ráze se

oca .noEj t ; . t iu jí ,  to  
" , .ax lgn l i1  

Že  p řes t . :Va jí  ; ; :o rso l , i t  ve  svó

z:. i .stui iít ,* ls;ké funkein ztrácejí v]j  své nedešiťrovatelnoet i

svou ' .o1 , i t ioV i}} l  . l l i  věc ' '  í}  z . ' :ť:í : ;a , :í  s . :  ťoŽVí je t  sa: r r3r  ue  sebe.

Vzni i ;á spÍ)ci .ťický pi .ík l*d jaz. ' ;ka, !;ter;í ' 'b lsní. ' ,  a le kte-

rý s* uŽ zc*la csvoboci i1 cd asociatívníiro pr incipu. I io

l le inerov;v tvorby tetk vstup.r;1 €  prv*k bágr ' ické s;:rntánnoEt i

a je iro vyzr. l :n bude v ' la l j iích st;írk. ' ich t l lá1e nar ' l t : t l i t .  Íat,o



epontánnoet' projevující se zpravi.dla paradogy, orynáry,

pickvapivýni o:,.lj.:nÍrai g1ov i ce1;m1 obra*y, vytváří úěínrrý

kontrast k úporně koni;truované větné výst:avbě, současně

však proniká i  q1c ní a zptsobujan Ž,: i  tato arehaznjící

j'nz:,,i<ová kcnstrrrkce aůřle být cítěn"a jako součást bÉsníkoÝs

biz*r:nÍiro ozvl; lštícv.rní jazykt: ,  Že je c l t;pál;* jako forma

nl:lp.rlmáhrr;Í*í ' 'ztraitě pť.ccimětu'.. Y tc;nto tÍucl.,u se takó hovo-

řívá o ueinerovi  j . ' iko předchidcl  surreal . i -s;nu, a o j iných

rysr .ch  z0$e j r ; l to  c  p ředzvěs t i  ex i s tc : . : c ia1 ignu.  obo jí  ne  zae-

la pr 'ávor ' , r .  . iebo{ básnícká spontánnoet, zt .ráta pi .rd iaětu a

osaricstatícvll, i:í textu neznr:nen'..i ještě uvo.!.nění pcclvědonÍ

jni .;o tvůrĚíjro c l*mentu, n*h}.cdě nn ts '  Ž* vedle této spon-

tánnost1 s)e ' l ' . r : línerova poezie zvl;trště v r l rvnÍeh dvou sbÍr-

k 'cři . l../::ne.čuje í sj.1ně racionálrtím, konstruki'ri im f}s € l l lo Ů

exist , . :ncíal isuu pek r: 'er:í act. l la .přípi , ldně i . ravoř i t  proto, ie

s tav  : t r i ze  a  z  r ;ěho wp lýve; - i c i  ex j .g tenc j . á lnÍ prob leaat ika

je  v  této  sbÍrce  zaet j .e ra  & v las t r :ě  zamlč*r] '&r

'lt.ri{rj v kriíze Z''tíší *: kulichem' }:erbářem s kostkaruí

trvá nt lprátí muzl" perj . fra$t ickým opisem všedních jeyů (Eybíln

So io ta  a j " )  a  ř ; : ; sn ickcu spon. tá r :nos tí .  Vz tnh obou párn  se

však nčnÍ. ;ipor;tl l],.f icl,;:t sí1.í, n t,o cvl.ívíuje r.'*i 'n,.;rův uiaělé

. lo i^ist ' ruovaQÍ jaz; '6ooy s l:stém' ; . . terý sQ prcčištu je, stává se

básrr. i .cky r .Ísl:ěj ' :ím1 i  hd;rŽ je i:o aáklad.ní E:, ' i t r . :ktícEý půág.

ryb i jeho lex.ikální zvlé'štnoeti nad*<"l.: +"rva jÍ. ' icpéné

sJ ti.ri z.' ' irř iuje dos*vr,tirií }:cr:tr:'r,t cborr kra.iricetí. Yýraa-

něj i  i}e začínl,1 i :r .ojcvc ' , 'Rt obrp':z i : .oct ( ' ' . . .drr{hy, kde se j*ko

r:eštěstÍ v;á1ejí pl i . ' I i :]-L1'  s v la '  jícírni  v1.asyn ) 1 spontánnost

přeci:: .- laí ojedinc1e ai  v hravcst (" , ' .  rrecružná kocábka opi1ého



*eel*

hosta / brár'ď{, brázdí moře trpkého octa'}. s tíu však síl.í

i záoněrnost tvorby, úlo}r.q 1ntelektu, což se projevuje vědo*

nýn vytvářen{n básně, v jejÍ kompoziění výstavbě. Jlž Y Mtlo-

řra noc{ch *:e objevovaly verše s n;1bčheg k epickému rásu.

v zátj.šÍ ť. *lrrer tiskrre někclik ba].adických bágn{ g konven-

čnín příběhen (terrka) g vedle toho l. rlncvou balad'u o snu a

spáči, metaí}rzický dÍalog vyjevující napětí a vzájernrrd odet-

zent rnrtvého a jeho 6nu' a koneěně i DennÍ správu anpll.fitsá.

torsm, vnltřní ,íraoa zaehr"rr,ěnóho ae atroskotarié lodl, jenu5

stín smrt i  zůstane už navždy průvodcen Y životě. Ye *eÍne*o-

vých b'alat]ách Je prvek záměrncstl. zejnéna v hompoalsi evl.dcn.

tnÍ. i lplatfiuje se však i ve veršÍch', k.le básnÍk opouští ao-

noteiantičnost bťlsně a kde metcda parl:ntezí přerrlstá až v pro-

línáriÍ d'vou evébvtných rovin básně, buá ao t1ěe] err konfrsntač-

ním' (Ve dvou pclořrách}, nebo proto, aby ee obohat i la,  Dgbgr*

la širšÍho rozměru aák1aďní rovina básně (DennÍ zpráva na

hraeí hodi.r1y s vložkam'i pro harfu). itonent racíona}ítry a

záněrnost l"  ee projevuje i  v detai]echi nnp.říkIsd bás €ň

Tríptych v zíivěru opakuje některé notlvy uřité dřÍve v jed-

not lívých částeel .  t řídÍlná gklgdbý' téna nrtvých ptáků ae

objevuje v někol ika rozdílrých varíant.Jc}r apod.

Titu1 Denní zpr'áva u dvou básní uvedt:ných motem v podo-

bě nr:vinové Í.nforrrrece svěóč{ ještě o jedron r"ysu ebír&yr

o tcneienei k všednosti. Prcjevuje so v ténnatu i jeho tpFa-

cov.Írrít Zvsahuje dc jist5 míry i jaa3lkovoll rovinu veršů.

V básni ťe ůvou pcl.ohách se pť.ocst'avuje napiiíklad úseěnýn

útr.Íkovitý'n hovorovýn sty.!.eur v horečné věené zpovědl ženy,

"vdovy po ž1vých", v r:íž postrrp:rě oat*aírá všeehen clt a



-2E?-

poeit  oseněn{

touto tendencí

č1l i  Pa řížské

k n:inž p*tří i

oe stupňuje až k aktu Yrqždy. Nejvíce jsou

aasaženy $einerovy prázy, aejména Xichaud

pastorá le, apoteóza všet1ních, nalých věeín

i}a ří ř ,  . ' ve l ' ká  ve$t ,  je jÍž tur i s tícké auto-

kary cdpcčívají v předvečer 1etnic Ye svých etáj{eh, pochut-

náv l i jÍce  s i  n l .  dobrých věcech za  žebř incu ,  a  je jíž jednot l i -

vost i  co chvíl i  vybevují remir ' iscencs na id; l ln weinerova

rodného kraje.

Všed'n:st však nikde neopanovává bríseň zce].a. Jejín

protějšken etá le zr lgtává neobvykloet '  snlvost,  neurěltost,

tajenaoet. } i ienéně jej ieh role je podotatněj i  omesena rá-

měrnostÍ, raeiona]- i tou a konečně t všedností natol ik '  ž,e

nnohem otevřenéj{ než v předehr: iaející sbírc €  ae v.yjevuje

vlastní prob3"emntika knížiq7. Tato problenf i t ike se soustře*

EuJe k několtka záklednťm vztehům: člověk a kosnoe, čl.ověk

a sÍ[rt ,  č1ověk a sen? j l jí těžiště však leží ve vnit ř . rrÍp

napětÍ, v nehlučných dramatech v nitru ě lověka. ťo je v last-

nÍ ob1est básníkova'  zatírnco ogtatní relace poirze ráncujÍ'

vyn*zují j*jí prostcr.  Vztah ke kcsmu podtrhuje nahodi lost

extstíJnce č1cvéka i  našeh* evětei  tar toto tóna pro celou

sbírku předznamenává hned vstupnÍ, hutná, takřEa grekdotic-

ká bdaeň 'Kosnologie e pcintou . ,Js i  jen, že jene 8e st řet lyt*

Poněr ke smrt i  určuje tuto nahodi lost existence z druhé stra*

r.]í * její konečností. Cnónleky je tento vztah vyjádř 'en v

tl iuloiiu smrti s tín, kdo jí prúvě unikl: na nánitky snrtl.,

že "život je l i růta jen*r BC jí dcst: lvá od'povědi l  "Smrtelnýn

lhůta je životea". Snrt pak ve sbírce r47stupuje v nejrůzněj.

ších var iantách, nejěastěj1 j t iko vyústění vnit řníeh rozporů,



ale také . a tg Je podstatné - jako něco, bez čeho b}' nebyl

koloř'ěh živote (varir:nty

tence a enu n,íř{ zejnéna

složky sbírky b Ba}adě o

nost i  obou rovin.

Íit'rtv.1íg}r ptáků). Koneěně vztah exis.

v úetřednÍ bágnl této ngotÍ'ylcké

anu & apáčí k podtrŽenl. nesouřaě-

j ie inerova doména, v laetní oblast života, je předváděna

nejěnstěj i  v po3-oze děje, v přÍběhu, r:však s vý.Ť1nkou práz

apravidla více áěje writĎnÍno n*ž faktíck; ich událostí, a to

i ta.n, kde udii lost je východiskem a kde básefi c}:ce nnít cha-

raktilr zprávy, nebo kde ge hrdi.na zpovítlá z konkrótnÍiio ěi-

řlur ;;řevaira vri itř 'rrích dějr1 skýtá také více prcstcru než v

čis té epíce pro  up le tnění  autoro lnr  sub jck t i v i ty ,  k te rá  se

stává osobnÍm kcmentářem pť'edváděných dějů a rejnéna její

exíst*nciá1r'í problematik'v. Kupodivu však tcto glosování

neúgtÍ vs skepeí, v negaci  Žlvota, nýbrž n*opak jednoznačně

vyznívá důvěrou v ř ivot.  řasto stačí ve1lce uá1o k tomu'

aby se tr:to důvěra probudi la.  v pr6ze Prostor Fař{ž př lcházÍ

vť chvÍ1i '  kdx se uodernÍ dar;dy, zbožňující techniku 20.

století í:] pohrdající vší.n duchcvnějšín, projeví jako něž-

ně nilr.rjící ělověk' kdy ult+tÍ'á dÍvka v náručí ni].ého dává

n*;evo, že je šTastna'  v próze híicrrgud čí11 PaříŽské pEsto-

rí1e, která ei  už v títu1u nege ná1ad.ové určení se}anky, dá

k togu podnět předsvátečrrÍ né].ada Pai,íř"e a pouorování Yýčep-

ního pultu v ná1evně ;viichaudovy reetaur&C€ l Přece jen všats

nejzávažnějšín rdrojem ' ie inerovy důvěry se stávajÍ nejzák].ad-

nější pro;evy živctal  láska, araaent. člověka a sáo kcloběh

života v jeho zrodu ů z.naru ;ako př i rozený obnovovatel .

Tak tonu je v Rodiěce nestěstí a zvláště v Denní zprávě na



hrací hodlrry e v}ořkagl. pro harfrr' výpravné ronancí o lfo*

zent. človóke vé etanici ngtf&. ťu všude vyvěrá d&věra jako-

by z bytootnéhc založenÍ bágníka, ěJ.ověka' který avýa natu*

relen tíhne k idylickénu pojetí gvěta" ixení gporu' že tento

mcment je zvláště ve *ieiaerově poezii oé počálku veln,i si l.

ný. Že však v tomto etadirr ne&namaná rezignaci na reálné

vidění všech souvísloaŤ"{, dosvódčují oatatní verěe ebírkgrn

zejaéne čtyří varl.anty ilirtvých ptákrl, kde ailvěrečné krédo

je teprve postr.lpně wbojeváno n* neg;acil

Protrpěne drai*gta
zai i lazena, ' rdváta

.iako v1oěi<y pé:iitrpe].isčÍ.

Vozka vzkř ik a i ;oně ř1čÍ'
nová jízda počata,

novÍ al idělé tu 1íčÍ,
nová  pě jÍ  p táčata .

lJevir:ný je*d'en, jerrž kl{čí.

;;evinný je d 'en'  jenž klÍčí. Ťc znaiaená otevření se žtvotu

přese vše, otevilenÍ k Jeho drobnýnr 1Íšedrím str..inkág, al-e

i k jelio *:tri]-e znovu s ncv;íu, Či:*m obncvované naději po

Vť&;:edných nocÍch. i. i:jde tu jen o vylrrařcvání určitáho žl.-

votního pocitu' poměru k Ěivotu" Jsou bílsnící, kteří rrytě-

ží1 i  poez i i  B  ůůvěry  v  ž lvot ,  j sou j inÍ ,  k te ří  j r  dosáht . i  ř t -

votnÍ d'esiluzÍ. Pro ťielr.:era brísníka ná však toto otevření

se živctu tla]-ekosátrlý význer:r, protože znarnená součeeně $o

tevření se poezi i ,  opontanneltě tvorby. I}ro*ěna je v.e]. ioe

r ' ld i .k i lní a jejÍln dšjj .štěm se stává poslední r1e1nerorra

st. írka iÉezopot,ami e.

Lzc é.íel ,  že v l - lezopotami1 se bi isník nejvíee příblí.

Eil gouticbéinu českéaiu básnlckénu ]<ontextu. Uvo].něná fante.

zle sk3Ítá prcstor spontánnÍ asogíativrrí obrazrrcotln hře



8 vý.zn:emovou Í' eufonlckou stráncou slova a voci dosud. u

h eÍ'nera nebývalé - hrrmoru. Proměnr prodělává i básn{krlv ja-

zyk. i ic značné mír1r se abÍr$rje dotlavadní strojenostl.r nabý-

vá nrr 1eh:.,ost1 a pružnogti a př.ibliŽuje se soudobégu bácnie*

kérrru výrazu. }hrsč votupnÍ, největš{ a klj 'čová báseň sbírkry

Syiebevzetí slova },l lezopotamie aá blízko k nékterýn Polyma-

ticrýn sklldbám i'rezvala a Eiebla. Vytváří totiŽ p':\rťonní

preud představn v němž bíznrní popis.- . in ierferuje vol .Rot l  B8o*

ci':tlvní }rrou řígenou několikrát aa sebou sc opakujícÍuí rý-

novýci ehcda$í nebo eocnaneeeir proud, v rrěql se pro}'ígá re-

a1ita se snem, ntnulost a přítonnoetí a Y rre.u,ž dochází k fan*

tt lek.níun promón. im čngu t věcí* i ;e lze s* proto div i t* ře dobg-

v.i kritika spojcvala toto b;asnické uvglr.ě"lÍ s vli.rry d"ad'aígau

a poet is;nu. Avšak ani zde ne zcela právem. ' .gbct aě Vreaopo.

tauríe anamená výrarné oprošttání básnického výrr*zu' Y rrí stá*

le trvá ;ístá jaz.yková bí.aarnoet (arcLraisnqy, neologíBnýr

sLova pÍ.ejatá z c i .zích jazy.k, ln zá}iba v pi .ec ircc ir .ícíeh),

ccE všg kontrast 'uje s př1rozeností jaayka poet ist ' l .  Také

obraznost sbírky* jejÍ slovní hříěEy i i.rra rýarl připoníná

v mriohérn spíše postupy ěeekého barc. lníno bisnictv{, neř postu-

py scudobé poezi*. $vědčÍ o tota užívánÍ d'erninutív . . ' .1eT

boube].inko k zemi ic pek1u ngbo k r*íjíi andě}Ím ciis&nnten,

jenž eink*: l  j tko ost ' ru lenkyu)l  í l f ,ejnat ick,ch rýnů a Eson&Ít-

cí (tkálo.*rekázáno-u'schováno; a .j9 v:ršů b'jerrě Jiné rovnÍt-

ko tvoř.í 22 iqfe*ratleký ryn slovesnóho t'varu třetí osoby F}u.

rálu perfekta mužské}ro rodu /aapírali,/ a šest téhož trraru

rrdu ženského a střednÍho /sepraly,1 a j*n vi.., zbylých jed'e-

nácti veršÍch jsou rýnř k ji.nýa než sJ.ovesný:n tvarůg



-  eZo

těchto dvou výc}rozÍch rýnů) ' d'ále četné nepravÍ.delnosti v

rytmické osnově veršť), coŽ ov1ívf iuje rovněž ehareic ier r;hmun

zejnéna neshodnost orÍzvuků v r;lmových dvojicích souřadných

v.:ršr1 |"'Jehňátke snt'*čkou nl .. ' i.ých vlčat štvaná / raodlářka kdyĚ

na51a v  1:os te1 i  sa t 'ana i  -  . . . ' řdí  nad k] -okotánÍm s lavíka , /

j ' r iž  ve  jméno těch dívek 1ká ' '  )  apod.

Zák].at1iií rozdí1 však spočívá v sauotnéiq' pojetí básnic-

ké tvcrby, v jej.rE, sstvslu. Jakkoli se 'rleinerův polyťonnÍ

proud v "i iezopoteiaíi poo,dává sDcrrtán:ro..jti, j.;kkoliv $e uvo].-

ňuje básnická pře<lstavívost a příno t l ravost,  neběží tu o

einoti.v*ost nově vzni.kajících ileoirvyklýc}r Í'p.)jení, tvorba

tu.neznarnená hru význanf i .  Její s iqvel  je opět ve wjevování

vážnýcřr živo.cr:ích posto*iů, tedy v reťlexírrní a n'editat lvní

glože"]r která nt1 navÍc vela i  s i l i ré rnetafyr: ieké zabarvení,

tol ik vzdá1ené tvorřrě, k níž byl* i r iezopotanie soud,obou kr i-

t ikou pť.1řazována. Přítora i  v tétc sbírce jeou ta.kové po-

stoje naznaěeny jen obryeov1tě, proto také jej ich saysl  je

urožné do vsech detai lů pol}ue od,hedrvat z jednot1ivých názna-

ků. ťlyne to i  n báaníkova dosavadního způsoi;u tvrrby, v níž

áoch;lar::lo k oddálenÍ výrazu a jeho význa,.aun výrazu a toho,

co výraz anamená. Jest1iže však v předch1zejících sbÍrkáeh

tffto metoda ved].a zejnéna k zašifrovúnÍ významů, utajcvání

jej ictt  st iqyslu, v }, ieuoootani i  se $tává průzračně.. iší, výraz

nepřetrh.lvá vztah s význanem, 61e nabývá sy*bolického emyelu.

Takto symbol izována je zvláště ústřední postava prochlízejí-

cí sbÍrkou,tr ' ra i: t išeh.,  osgnáct iJ-etý j inoeh' odvozovaný krÍ-

tíkou a kontegtu *eínerovjch dvojnických not ivů' zde pak

př*cevšÍE básníker.r opěvcvaná t.ytcst, kouzeJ.ník, zd"roj všec}t



proněn' jenuř takutek Je Bn's& a skutken v{ďl.nao, sí1ný

svýn1 slabostni, I'ohádkový Fionaa, bratr l lr:antl,ška g lssí-

g i  ko říc{  ee  k ráse ,  "když je  gneetěne a  v  bídě" ,  s tev i te l

budujíeÍ & di ivěry, 1.; lesání g ehvá1y "1epší chrám' to je kdc

by se ka" iÍcÍ uř nebál i ' ,  a tín všín pak symbol radoetného

dychtění po žívotě, syrnbol pcaenského štěstí.

Pokud jůe tedy o vztah k žívot.u, ťíeiner v i{ezopotanl.í

bezprostředně naváaal t&, kde kcnči]"o T,á'tígt, s kulichen,

herbářem a kostkam1. Navázánd je ješt 'ě patrněJší z druhého

ústřed.ního eynbolu sbírky, JeE nese jméno totožné e t i tu lem

- Me*opotamie. , l .ot jméno by1o Frant iškovi z jeveno v pršce

písnen a etává se synbol.em pro f f lídský ráJ na pohl €d",  te-

d.y v jistérr srqyslu pro absolutno. Jakko1iv je l iezopotaíBíe

tai<to jednoznačrrě určena' sasotné jniíno je v zápětí zprob}e-

matízováno tím, Že je adůrezněn Jeho synrbo1"ický výxnaa, že

jde o zjevené jm.éno, která zapírá Jiné: Carrnen, jnéno dív-

kY, nilen}qy Františkovy a zároveň lati.nské pojmenování

pro b*iseňl

Poenněváěek dÍl - ťroč il iezopotRnl"e pr;"' ivě

když tolík jiných jnén?

ěi že bys r;lna;.i h1edal rýin
na jnéno zapř.r;né Carnerr?

- A coř,  jest1i  posruěch.em svědčíš? J*st l i  EřaE € -
nÍ t}gmotní

anají jer lšskou křís i t  rr lĚ i l
Což jest l i  jnéno ajevené v zepi ' i : :;{ 'u tuŠÍ přítele
po k tc rén tcužÍ!  -

Báj se tt.rtlv stdvá $}ř:icT\yme& pro tláoeř. e. l.áaku, nebo lépe ře-

čeno bl ieeř l  a lásha r,ytv:, i řc j{ je::o r iejv let:tnéjší náplň. tvrzo.

nÍr že ťleinarova básnická tvot.bt l  otevírajícÍ ge řívotu se

zároveř otevírá poezÍí, nachází tu sv{ potvraenÍ. {Jbaauje



-22d-

s €r že bó.errÍk tuto sr}ojítost tuší1 a ře eěIe pro něho hlu*

boký' 1ze říei Živ.rtnÍ význar.. i;ásník jí ovšco neclcgtal ěérem.

Právě gbÍrka iíezopotamie ge stává polee' kde ee cdehrává Z.á'-

pas o tuto ja':notu búsně a ld'sky' tedy o abso].utno a vlaetně,

jak ještě uvfr. l{me, o skuteěnost.  i l r ied vstupní tdy].ícký o-

brs.rz riáněstí svat.ého Árrgustina, jež pozoruje z u11ční ká-

viírqy }elkujícÍ divák' je naruše.n našeptávánÍn andělů, že

všt: ,  co  B .{  ne  oěích '  je . ' lž ivou l ícÍ jen . ' .  A  aěko lív  sB d l '*

vúk bránÍ tojnuto pokuštxÍ, př.:ce jen UG d'o jeho vědoní ?kró.

dá pcchyř'r"-lst, Že v;íe je .íen "etlensk;fo $I: €$s ěei:osÍ. čeho ne-

ní' . .  ťedy hnoci  n* a*čáŤ,ku se objevují osnovné otázky po by-

tÍ '  po  ex i s tencí  sV . ' ' ta  a  pres to ,  že na kon 'c i  básně  dceházÍ

k aktr; ."sr:e lrevzetí ' .  s1ova, i  když tu divt ik dostává svů.j 'g.

dt" l r:ský sen' ' ,  l ,ůz.on3.[ami.1, n*. i rí stáIe vyjasněna povaha toho-

to  rá jo ,  . je i ro  vz t i rh  k  ž ivotu .  Á le  j iž  v  n ,c1- . :d 'u jící  bás : rí

je pocc1ha1cna rcrurška Ž, tajoxst, .vÍ ťJezopotanie:

lioš11 jsme šprárnr.rrai ! Ne oněch tan ]..ir.ec}r
megi Ť1gríden a Fuťraten
neuposl-ecbnuvše opaai}i děti eviá
:"YB s Adanerrr.

Pozenesý á ivot je xpása a t . . . : to sp{ásy je dosaženo r ieuposleý1.

nutÍn bož1ho p.ř{kazu a v básni i iazosvět dáva ještě rad1ká1*

nt.; jšÍ odpověó zj ivěrečné otázka: "L$lo by boř ia nebýt arrděl-

ekého pádu?' ' .  tedy pcaei i rský ř ivot jako podmírrka existence

ablutnai tak pť.evracÍ il,.:iner v gJ:véru.sbír}ry otázkun kte-

rrá 9yvg1g}a na její";r zač.átku. A jest, l i ř ,e s i  v též,e bósni

všíná i  vší n*dokolra}ost i  evěta '  je*t i iže e n*..bývaloÚ ú.

točnou nxargi  i ro ' : iÍ výslovné portr l i iZUje na véci to i ik svět.

ské' jai<o je zt'tykánÍ tul Ka strá.l inÍk;n., k}r:pání pr:Ž'áďkumi-

lovnýeh sa1Y, 1ÍščÍ oě1 pořádku, právo krčící s €  Ea puškaal



a dává-lt nakonec žáěkov1 l.ronlekou rad'u "ghceš-li být

odměněn tím *vntým obrrázkem / v].oá pásku na oči a zalej

uš1 vogkel l*r Pak je jaoné, Že b.ásn{ki . !v zt{pas za svět ve-

zd*jší B je i:o absolutno n €z} la:Bená pé|l jetí to iroto světg ja-

ko takovéhc s ' :  všÍ jeho nedokone1gstÍ á bezprávín, a1e ne.

zn'ataená takén Že Dy se tu ottiz}ql tohoto světa řešily. Zno-

vu jde o vnit řnÍ svět b: lsnÍka, který sv; id.ě l  zápae o sYou

; iezopltani{ a který ve spojení života a tvcrrby dogáhl ta-

ké svého ráje, r ieboT

xiezopota . . i  e .  je '*ení mezí proudgi '
a qy g&s řekoa, která ráje vroubÍ
a řeka břeřry břetry řeku sorl.ií.

V ton koneěně nůžeme ehledávat také poslední rozdí1 negi

Mezopotagj.1í a tvorbou ÍTíjneTace poetistů, aě právě rryznává-

ním pozemského života se k nÍ tato sbírka př1blíž11a nej-

více .

-*einerova poezíe posledních t řÍ sbÍrek opsala oblouk,

jehoŽ křívka sjrěje od gašif ,rgvávánÍ axistenc1álnígh pocltů.

úvah o re].atÍ.vitě lídského b.'1tí k nav:rzování doty}r1 g ž,i-

vctem, touto "jhůtou srnrtolných", QŽ k prctí lehléinu bodu,

k př i lnutí k životu jako zdroj i  radostí a štěstí s skrze

ně i  rdrojÍ absclutna. i ia táto dráae pro;šla pruckýn zr3nínn

v jehož prsběhu se básnÍk stá1e volně; i  pod. lával  zákonům

poezie, což se nejvýrazněj i  projovi}o v postunném tvl l rčín

uvo}í.ování, rrlstem' básn1eké olrraznosti a spor:tánní lrra-

vosti i hu"Boru. ťieiner*v vývoj zároveň svědčí nejpn,lkazně-

Ji o tom, že igu tvorba znaaena1a pře<levšÍn řešení tíživýeh

životních o tázek .  i \aznačuje  takér  Co hc  s t j l a  ínte] .ek tuá l .

ního i tvořivého úsilí. Avšak v době, kdy jeho st'írks vyďrárly,



zdálo S €r ž,r: to všecilÍ:o b..;lo n':d'ar.,o. i ':ebot, l lter-,rní kritÍ-

ka ve valné větť;ině *ini posIcciní dÍlo n.iprija1a. J.'adlouho

zav]-ádlo nad iťŮ;n{::ferr i:i lěení. sriad i proto básnÍk po vydánÍ

Hry coopravd;r v roe e 1j31 pé.csta} psát. Ťeprv* inonoá.rafie

t,rindřicha Ciialupceirého % rokrr Li47 a upclu 5 ní.,r i básnÍci

É]kupiny 42 v průběhu čtyř icát.ých let ektual iz:ova}i  v{:r svém

dí}e r:ékt*ré strár l . ry ťeínero\T/ tvcrLy. Ťt is předevěír l i  je to

básnÍkovo defor i ;ujÍcí jaz;rkové tvárnění, které se zvláště

v rs.: ,: t{ in díle J iť. i r io ( 'c lá ře ještě více ceanostatřuje a stává

e: ' :  nástrojem poet ické ťuntcce tÍm, Ž't l ,  rcabíjí lo l ' ickoo vý.

stavbu v-vpovědi i  její s}rntakt ická pr i :v id la a i js-tí ve ťrag-

: i ."ntárno*t jako v j istý pr incip výst:;vby básnickékro dí1a.

rrrspirr:tívní se ukázal  ta i t 'é systén tte inerovýeh var iací,

ze;:ruér.a pareter izí,  který ved1 x proplétánÍ dvou básr: ic-

kých rovin a který i icJ. . : i ř '  Kairar i .  b, latný d.: le rozvinul i

v polyťo:rní strukturu bí' isně! r:r*r '  navÍc také uplatni l  Prá-

c i  s var i .aeemi nř} jednot1. ivá ténslta. A kon*čně společnýn

rysglt  sc r;t ,a i  i  zá. . ie ln o vš.:dní Žlvot tohoto světa; i  když

zde jÍž vystupují také první rozcíl;y.  i . :cvé oáivení tv, i rčího

z:: l j tu o i i ic inerovu tvor.Lu v pr}bétru šec.esátýeh let pak pro-

kazuje, ze tcto ďí1o už podrut ié v;rutoupi lo %e svého uuav-

řenÍ v  kn i i ' ovnách a  že j*  čas  od času i  po  le tech s t  1é Zť!O.

vu s t .:  svrí;dět Z. lpB$ c svá ntÍsto v živéin l i ter.{rnín vývoj i .




